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Mjesečno izvješće o provedbi Plana provedbe Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između Republike Hrvatske i Europskih zajednica i njihovih država članica za listopad 2006. godine

R.B. MJERA
ROK PROVEDBE

NOVI ROK
NOSITELJI STATUS PROVEDBE NAPOMENA

- obrada i objava rezultata statističkog 
istraživanja Ankete o trošku rada

Obrada rezultata statističkog istraživanja Ankete o trošku rada je 
provedena prema planiranome, u lipnju 2006. ali će objava 
podataka kasniti. Objava podataka planira se za kraj prosinca 2006. 
godine.

U provedbi505 06/2006

12/2006

DZS

- izraditi pilot projekt kontrole nuklearnog 
materijala na granici Republike Hrvatske

Proizvođači pilot postrojenja proveli su montažu dva portalna 
monitora za kontrolu nuklearnog i drugog radioaktivnog materijala 
na graničnom prijelazu Bregana između 29. listopada i 8. studenog 
2006. godine. U istom razdoblju provedena je i edukacija izabranih 
predstavnika Ministarstva financija, Carinske uprave i Ministarstva 
unutarnjih poslova za rukovanje tim monitorima. Puštanju u pogon 
ovog pilog postrojenja nazočili su i predstavnici Međunarodne 
agencije za atomsku energiju, koja je i donirala spomenute uređaje 
Republici Hrvatskoj.

Provedena527 06/2005

10/2006

DZNS

- provesti reviziju Nacionalne strategije i 
akcijskog plana zaštite biološke i 
krajobrazne raznolikosti (čl. 103)

Mjera nije provedena budući da se radi se o vrlo složenom stručnom 
postupku za provedbu kojega Ministarstvo kulture ne raspolaže 
vlastitim administrativnim kapacitetom.
Slijedom navedenoga, rok za provedbu mjere pomiče se za 
prosinac 2006. godine.

Nije provedena546 10/2004

12/2006

MINK

- uspostava informacijskog sustava za 
strateško upravljanje i odlučivanje (prva 
faza) - izgradnja portala za managment 
MFIN-a (čl.84.)

Mjera je provedena. Prva faza ove mjere odnosi se na 
implementaciju i korištenje izvještajnog sustava iz SEM/BW-a kojim 
se koriste upravljačke strukture Ministarstva financija.

Provedena563 12/2004

10/2006

MFIN
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R.B. MJERA
ROK PROVEDBE

NOVI ROK
NOSITELJI STATUS PROVEDBE NAPOMENA

- izraditi Akcijski plan provedbe Strategije 
razvitka širokopojasnog pristupa do 2007.

Akcijski plan i uz njega vezana Strategija razvoja širokopojasnog 
pristupa Internetu do 2008. godine, usvojene su  na sjednici Vlade 
RH 13. listopada 2006. godine.

Provedena584 03/2005

10/2006

SDUeH

MMTPR

- Studija stanja razvoja informacijskog 
društva u RH

Studija stanja razvoja informacijskog društva je izrađena te će se do 
kraja mjeseca studenog 2006. godine održati javna prezentacija 
rezultata predmetne studije.

Provedena586 12/2005

10/2006

SDUeH

MZOŠ

- Izrada programa stručnog obrazovanja 
djelatnika Ureda za javnu nabavu

Ured za javnu nabavu Vlade RH je samostalno te u okviru suradnje 
s CARDS 2002 Twinning projektom "Jačanje sustava javne nabave 
u RH" vezano za mjere programa obuke stručnog osoblja Ureda za 
javnu nabavu, započeo sa realizacijom aktivnosti koje se odnose na 
plan obrazovanja djelatnika Ureda. Tijekom 2006. godine pristupilo 
se utvrđivanju stupnja stručnog znanja djelatnika Ureda u svrhu 
izrade i provedbe plana njihove edukacije. Kako je i dalje u tijeku 
provedba predmetne mjere, uslijed opredjeljenja Ureda za javnu 
nabavu da pristupom obrazovanju svojih djelatnika doprinese 
provedbi potpunog usuglašenja sustava javne nabave sa pravnom 
stečevinom EU za poglavlje javne nabave, a tu se misli i na 
učinkovitu i djelotvornu provedbu planiranih provedbenih mjera, 
odnosno aktivnosti, usuglašenih sa kratkoročnim i srednjoročnim 
prioritetima navedenim u relevantnim dokumentima za područje 
javne nabave, predlaže se pomicanje roka provedbe na studeni o.g.

U provedbi619 05/2005

11/2006

UJN

Stranica 3 od 5- potcrtani redni broj mjere označava novu mjeru

- ispod rednog broja označava provedbu mjere prije planiranog roka*
# - ispod rednog broja označava mjere u provedbi kojih je došlo do napretka tijekom srpnja i kolovoza 2002. godine
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R.B. MJERA
ROK PROVEDBE

NOVI ROK
NOSITELJI STATUS PROVEDBE NAPOMENA

- implementacija sustava za upravljanje 
rizicima

Prezentacija projekta «Usluge razvoja i implementacije sustava za 
upravljanje rizicima» uspješno je okončana 7. studenog 2006. 
Očekuje se da će primopredaja projekta biti izvršena i formalno 
tijekom studenog o.g.

Provedena638 06/2006

10/2006

MFIN

- redefiniranje organizacijske klasifikacije 
korisnika državnog proračuna

Revizijom organizacijske klasifikacije korisnika državnog proračuna 
koja se odvija redovno na godišnjoj razini, ustanovljena je potreba 
za uključivanjem nekih državnih institucija kao ustrojstvenih jedinica 
u okviru središnjih tijela državne uprave. S tim u svezi u državni 
proračun je uključeno novih petnaestak agencija, zavoda i službi 
kao proračunskih korisnika sa svim  troškovima koji proizlaze iz 
njihove djelatnosti. Također je izvršeno spajanje više tijela u jedno ili 
pridruživanje jednog TDU drugom. Nova organizacijska klasifikacija 
primijenjena je u izradi Prijedloga državnog proračuna Republike 
Hrvatske za razdoblje od 2007. do 2009. godine.

Provedena642 06/2006

10/2006

MFIN

- priprema i izrada proračuna na višoj 
razini računskog plana

SAP/SEM sustav za planiranje proračuna omogućio je izradu i 
prezentaciju državnog proračuna na višoj razini (trećoj, drugoj ili 
prvoj) računskog plana, kojim je utvrđena ekonomska klasifikacija 
rashoda i izdataka državnog proračuna.

Provedena643 10/2006 MFIN

- izrada Nacionalnog plana za suzbijanje 
svih oblika diskriminacije

Nacionalni plan za suzbijanje svih oblika diskriminacije upućen je u 
proceduru Vlade RH 10. studenog 2006. godine.

U provedbi660 06/2006

11/2006

MP

Stranica 4 od 5- potcrtani redni broj mjere označava novu mjeru

- ispod rednog broja označava provedbu mjere prije planiranog roka*
# - ispod rednog broja označava mjere u provedbi kojih je došlo do napretka tijekom srpnja i kolovoza 2002. godine
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R.B. MJERA
ROK PROVEDBE

NOVI ROK
NOSITELJI STATUS PROVEDBE NAPOMENA

- usvajanje i provedba Nacionalne politike 
za promicanje ravnopravnosti spolova 
2006-2010

Nacrt prijedloga Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti 
spolova 2006. - 2010. usvojen je na sjednici Vlade RH 14. rujna 
2006. godine.

Provedena661 06/2006

10/2006

URP

Stranica 5 od 5- potcrtani redni broj mjere označava novu mjeru

- ispod rednog broja označava provedbu mjere prije planiranog roka*
# - ispod rednog broja označava mjere u provedbi kojih je došlo do napretka tijekom srpnja i kolovoza 2002. godine
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REGIONALNA SURADNJA 
- uz mjeru 4. (čl. 1., čl. 3. i čl. 11.) 
 
 
MULTILATERALNA SURADNJA 
 
HRVATSKA PREUZELA PREDSJEDANJE KVADRILATERALOM 

– Državni tajnik za politička pitanja u MVPEI RH Hido Biščević sudjelovao je 2. 
listopada 2006. godine u Rimu na sastanku državnih tajnika država 
Kvadrilaterale (Hrvatska, Italija, Mađarska, Slovenija). Tom prigodom je 
Hrvatska od Italije preuzela jednogodišnje predsjedanje Kvadrilateralom.  
Državni tajnik Biščević je kazao da Hrvatska kroz predsjedanje 
Kvadrilateralom želi učvrstiti suradnju sa susjedima i regionalnim partnerima. 
Dodao je kako su glavni prioriteti Hrvatske politički dijalog i suradnja u 
kontekstu EU i NATO-a, sigurnosna i obrambena suradnja sa ciljem 
punopravnog uključivanja Hrvatske u Multinacionalnu vojnu postrojbu 
Kvadrilaterale sa sjedištem u Udinama, te gospodarska suradnja (razvoj 
infrastrukture, promet, zaštita okoliša, razvoj malog i srednjeg poduzetništva). 

 
SASTANAK POLITIČKIH DIREKTORA SEECP-a U OPATIJI 
 

– Sastanak političkih direktora SEECP-a održan je 5. i 6. listopada 2006. godine 
u Opatiji. Sastankom je predsjedao državni tajnik za politička pitanje MVPEI 
RH i koordinator za SEECP Hido Biščević. 
Politički direktori raspravljali su o trenutnom stanju u regiji i izlaznoj strategiji 
Pakta o stabilnosti za JI Europu pri čemu SEECP treba postati središnje 
mjesto suradnje država JI Europe. 

 
MOLDOVA POSTALA ČLANICOM SEECP-a 
 

– 9. listopada 2006. godine u Bukureštu moldovski predsjednik vlade Vasile 
Tarlev, u nazočnosti predsjednika rumunjske vlade Calina Popescu-
Tariceanua i potpredsjednika hrvatske vlade Damira Polančeca, potpisao je 

Povelju o pristupanju SEECP-u, čime je Moldova obavila sve formalnosti 
glede punopravnog sudioništva u SEECP-u. 

 
KONFERENCIJA MINISTARA UNUTARNJIH POSLOVA ZEMALJA REGIJE U 
BUDVI, CRNA GORA 
 

– Konferencija ministara unutarnjih poslova zemalja regije održana je 12. i 13. 
listopada 2006. godine u Budvi, Crna Gora. Domaćin konferencije bio je mup 
CG Jusuf Kalamperović, a na konferenciji su još prisustvovali i ministri iz 
Hrvatske, Slovenije, BiH, Makedonije, Albanije i Srbije. Hrvatsku delegaciju 
činili su mup RH Ivica Kirin i ravnatelj policije Marijan Benko. 
Prisutni ministri istaknuli su zajedničku odlučnost u borbi protiv svih oblika 
kriminala, naglasivši potrebu čvršće međusobne suradnje te da će u tome 
iznimnu važnost imati granične policije u regiji. 
Ministri su naglasili i čvrstu opredijeljenost svih zemalja regije da ustraju na 
europskom putu, pri čemu su hrvatska i slovenska iskustva ostalim zemljama 
regije od posebne koristi. 

  
KONFERENCIJA O BORBI PROTIV TERORIZMA I ORGANIZIRANOG KRIMINALA 
 

– Predsjednici sedam država JI Europe (Hrvatska, Srbija, Makedonija, 
Albanija, Crna Gora, BiH, Rumunjska) sastali su se 16. listopada 2006. 
godine u Karađorđevu, Srbija, na konferenciji posvećenoj borbi protiv 
terorizma i organiziranog kriminala. Hrvatsko izaslanstvo predvodio je 
predsjednik RH Stjepan Mesić. Na konferenciji je sudjelovao i potpredsjednik 
EK Franco Frattini. 
Na konferenciji je usvojen Završni dokument o borbi protiv terorizma i 
organiziranog kriminala, kojim su prisutni predsjednici država JI Europe 
naglasili: nužnost zajedničkog djelovanja u suprotstavljanju organiziranom 
kriminalu i terorizmu; istaknuli obvezu svojih zemalja da zaključe sporazum o 
policijskoj suradnji; usklade zakonodavstva s onim u EU; nužnost 
uspostavljanja suradnje s odgovarajućim tijelima EU-a i NATO-a; bolje 
osposobiti obavještajno-sigurnosne službe, policijska i pravosudna tijela te 
osigurati adekvatnu razmjenu informacija. 
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Šefovi država regije obvezali su se na stalan dijalog te na održavanje 
sastanaka resornih ministara jednom na godinu radi suradnje u borbi protiv 
kriminala i terorizma. 
Srpski predsjednik Boris Tadić rekao je da zemlje regije moraju svojom 
suradnjom pridonijeti sigurnosti Europe te dodao da siromaštvo, teško 
ekonomsko stanje građana i država pogoduju jačanju kriminala kojeg je 
potrebno iskorijeniti. 
Predsjednik Mesić je kazao da se smanjuje opasnost od izbijanja oružanih 
sukoba, ali rastu opasnosti poput organiziranog kriminala ilegalnih migracija, 
droga, globalnog terorizma i širenja oružja za masovno uništenje koje su 
posljedica korupcije, siromaštva i slabosti državnih institucija. Izrazio je 
uvjerenost da je moguća uspješna borba protiv terorizma i organiziranog 
kriminala te da će Hrvatska dati puni doprinos tim nastojanjima. 
Predsjednik Crne Gore Filip Vujanović i predsjednik Makedonije Branko 
Crvenkovski potvrdili su odlučnost i predanost u zajedničkoj borbi protiv 
organiziranog kriminala i terorizma.  

 
SASTANAK ŠEKS – BLAESS 
 

– Predsjednik Hrvatskog sabora Vladimir Šeks sastao se s višom savjetnicom 
koordinatora Pakta o stabilnosti za JI Europu Petrom Blaess 17. listopada 
2006. godine u Zagrebu. 
Predsjednik Šeks je istaknuo važnost SEECP-a koji ima potencijal postati 
najjači promicatelj regionalne suradnje u ovom dijelu Europe. Dodao je da će 
Hrvatska  sklopu predsjedanja SEECP-om u proljeće 2007. godine organizirati 
sastanak predsjednika parlamenata zemalja sudionica Procesa na kojem će 
se raspravljati o operativnosti SEECP-a i transformaciji postojećih struktura 
regionalne suradnje (Pakta o stabilnosti za JI Europu). 

 
CEFTA 
 

– 19. i 20. listopada 2006. godine u Bruxellesu održan je sastanak izaslanstava 
iz Hrvatske, Albanije, BiH, Bugarske, Crne Gore, Makedonije, Moldove, 
Rumunjske, Srbije i UNMIK/Kosova na kojem se raspravljalo o izmjenama i 
proširenju Srednjoeuropskog ugovora o slobodnoj trgovini (CEFTA). Hrvatsko 

izaslanstvo predvodio je državni tajnik za gospodarstvo u MINGORP-u 
Vladimir Vranković.  
Tekst ugovora o proširenju CEFTA-e usuglašen je gotovo u cijelosti, a 
otvorena su ostala još dva manja članka na zahtjev srpskog izaslanstva. Radi 
se o člancima vezanima uz pitanje carina, odnosno njihovo postupno 
ukidanje za neke proizvode, za što je Srbija tražila da joj se omogući 
prijelazno razdoblje od tri godine.  
Ugovor bi trebao biti parafiran 9. studenoga a potpisan početkom 19. 
prosinca o.g. 

 
OBILJEŽAVANJE 50-te OBLJETNICE MAĐARSKE REVOLUCIJE 
 

– Predsjednik RH Stjepan Mesić je 23. listopada 2006. godine u Budimpešti 
sudjelovao na pedesetoj obljetnici Mađarske revolucije.  
U sklopu obilježavanja Mađarske revolucije usvojena je Deklaracija slobode u 
kojoj su prisutni europski državnici izrazili štovanje herojima revolucije i 
podsjetili na povijesne poruke ustanka te da su pojedinci i narodi rođeni 
slobodni i da slobodi teže tijekom cijelog života. 

 
SASTANAK PARLAMENTARNIH IZASLANSTAVA DRŽAVA ČLANICA 
AMERIČKO-JADRANSKE POVELJE 
 

– Voditelj Saborskog izaslanstva u Parlamentarnoj skupštini NATO-a Krešimir 
Ćosić sudjelovao je 23. i 24. listopada 2006. godine u Tirani na sastanku 
parlamentarnih izaslanstava država članica Američko-jadranske povelje. 
Albanski premijer Sali Berisha kazao je da bi Summit NATO-a u Rigi ove 
godine mogao dati državama Američko-jadranske povelje konkretne datume 
za njihovo uključivanje u Savez te zahvalio premijeru Sanaderu u promicanju 
interesa država Povelje prigodom posjeta SAD-u. 
Na sastanku se raspravljalo o mirovnim operacijama u Afganistanu i Iraku, 
integriranom upravljanju granicama te načinima jačanja potpore za članstvo u 
NATO-u. 
Sastanak je završio potpisivanjem deklaracije potpore trima zemljama za 
ulazak u NATO koju bi trebala usvojiti Parlamentarna skupština NATO-a u 
studenome o.g. prije Summita NATO-a u Rigi. 
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SASTANAK NAČELNIKA GSOS-a DRŽAVA SUDIONICA AMERIČKO-JADRANSKE 
POVELJE 
 

– Načelnici glavnih stožera oružanih snaga (GSOS) Hrvatske, Albanije i 
Makedonije (države sudionice Američko-jadranske povelje) održali su 
sastanak 23. listopada 2006. godine na Plitvičkim jezerima. Hrvatsku je 
predstavljao načelnik GSOS-a RH general zbora Josip Lucić, Albaniju  
načelnik GSOS-a Albanije general bojnik Luan Hoxha te Makedoniju načelnik 
GSOS-a Makedonije Miroslav Stojanovski. 
Načelnici glavnih stožera razmijenili su iskustva svojih država u stvaranju 
profesionalnih oružanih snaga te izrazili uvjerenje da će uspjesi na području 
profesionalizacije oružanih snaga postati ulog modernizacije vojske u 
nastojanjima da se dosegnu NATO-vi standardi. Naglašena je činjenica 
postojanja zajedničkog interesa za sigurnost i stabilnost u regiji te se 
pozdravlja nazočnost i iskazane partnerske vizije od strane država BiH, Crne 
Gore i Srbije.   
Na sastanku je potpisana zajednička izjava kojom se ističe potreba da se uz 
postojeće združene aktivnosti i vježbe pronađu i druga, nova područja  
suradnje od zajedničkog interesa. 

 
SJEDNICA PROŠIRENOG PREDSJEDNIČKOG ODBORA SKUPŠTINE WEU-a 
 

– Potpredsjednik Hrvatskog sabora i voditelj saborskog izaslanstva u Skupštini 
Zapadnoeuropske unije (WEU) Mato Arlović sudjelovao je 25. listopada 2006. 
godine u Bukureštu na sjednici Proširenog predsjedničkog odbora Skupštine 
WEU. Na sjednici se raspravljalo o miru i stabilnosti u svijetu s naglaskom na 
ratove u  Iraku i Afganistanu, te nuklearnim krizama. 

 
REGIONALNA KONFERENCIJA O ILEGALNIM MIGRACIJAMA, ORGANIZIRANOM 
KRIMINALU, KORUPCIJI I TERORIZMU 
 

– Ministar unutarnjih poslova RH Ivica Kirin sudjelovao je 27. listopada 2006. 
godine na Brdu kod Kranja, Slovenija, na 6. regionalnoj konferenciji o 
ilegalnim migracijama, organiziranom kriminalu, korupciji i terorizmu koja se 
održala u sklopu sastanka Salzburškog foruma. Ministar Kirin sastao se s 

austrijskom ministricom unutarnjih poslova Liese Prokop koja je istaknula da 
će se Austrija tijekom iduće godine, u kojoj Austrija preuzima predsjedanje 
Salzburškim forumom, zalagati da RH u svojstvu promatrača, sve do 
stjecanja punopravnog članstva u Salzburškom forumu, što aktivnije 
sudjeluje u njegovim aktivnostima. 

 
 
 
BILATERALNA SURADNJA – PSP DRŽAVE 
 
BiH 
 
SLUŽBENI POSJET VP za BiH SCHWARTZ-SCHILLINGA U ZAGREBU  
 

– Visoki predstavnik u BiH Christian Schwartz-Schilling boravio je u službenom 
posjetu 26. i 27. listopada 2006. godine u Zagrebu prigodom čega se sastao 
s predsjednikom RH Sjepanom Mesićem, predsjednikom Vlade RH dr. Ivom 
Sanaderom i ministricom vanjskih poslova i europskih integracija RH 
Kolindom Grabar-Kitarović. 
Predsjednik Mesić je kazao da je potrebno jačati središnje državne institucije 
u BiH kako bi ona mogla funkcionirati i opstati kao jedinstvena država. 
Naglasio je i potrebu jačanja regionalne suradnje. VP Schwartz-Schilling je 
pozdravio stajalište predsjednika Mesića glede regionalne suradnje te dodao  
da je potrebno pokrenuti nove inkluzivne metode suradnje na državnoj razini. 
Ujedno je iznio svoje viđenje aktualnog stanja u BiH, naglašavajući potrebu 
da se nađe rješenje za ustavne promjene. Dvojica sugovornika dotakla su se 
i ptanja skorog gašenja funkcije visokog predstavnika u BiH polovicom 
sljedeće godine. 
Premijer Sanader i VP Schwartz-Schilling složili su se da ustavna reforma u 
BiH mora biti inkluzivan proces u kojem će biti zastupljeni interesi i potrebe 
svih konstitutivnih naroda u BiH. Ustavna reforma mora polučiti jednakost sva 
tri konstitutivna naroda u BiH  čime će se ostvariti preduvjet za dugoročnu 
stabilnost i funkcionalnost BiH kao države ali i stabilnost regije u cjelini. 
Mvpei Grabar-Kitarović i VP Schwartz-Schilling razgovarali su o praktičnoj 
suradnji između Hrvatske i BiH na području gospodarstva, infrastrukture i 
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povratka izbjeglica. Ministrica Grabar-Kitarović je izrazila uvjerenje da će BiH 
u prosincu ove godine, kako je planirano, pristupiti CEFTA-i. 

 
MAKEDONIJA 
 
Službeni posjet Predsjednika Mesića Makedoniji 
 

– Predsjednik RH Stjepan Mesić boravio je 24. i 25. listopada 2006. godine u 
službenom posjetu Makedoniji. Sastao se s makedonskim predsjednikom 
Brankom Crvenkovskim, predsjednikom Sobranja  Ljubišom Georgijevskim i 
makedonskim predsjednikom vlade  Nikolom Gruevskim.  
Predsjednici dviju država složili su se kako je potrebno ojačati suradnju na 
području gospodarstva kroz zajednička ulaganja i unapređivanje trgovinskih 
odnosa, te iznijeli identično stajalište o rješavanju budućeg statusa Kosova i 
stremljenja obiju država prema euroatlantskim integracijama. Predsjednici su 
parafirali Zajedničku izjavu o načelima međusobnih odnosa kojom su zacrtani 
strateški ciljevi obje zemlje u ostvarivanju vanjskopolitičkih prioriteta, odnosno 
uključivanje u europske i euroatlantske integracije, očuvanje mira i stabilnosti 
te razvitak država. Usuglasili su i stajalište da je potrebno inicirati sklapanje 
sporazuma o zaštiti hrvatske odnosno makedonske nacionalne manjine. 
Predsjednici su sudjelovali i na skupštini Zajednice Hrvata u Skopju. 
Predsjednik Mesić je na sastanku s predsjednikom Sobranja Ljubišom 
Georgijevskim  razgovarao o bilateralnim pitanjima dviju zemalja, stanju u 
regiji te pitanjima vezanima uz EU. Nakon sastanka, predsjednik Mesić 
obratio se zastupnicima Sobranja.  
Predsjednik Mesić i predsjednik makedonske vlade Grueski potvrdili su dobre 
odnose između dviju država, jednake strateške ciljeve članstva u EU i NATO, 
a dotakli su se i gospodarskih pitanja te aktualnog stanja u regiji.  

– 25. listopada 2006. godine predsjednik Stjepan Mesić posjetio je grad  Bitolu 
u kojem je otvorio Počasni konzulat RH u Makedoniji. 

 
SRBIJA 
 
Potpisan sporazum o suradnji Hrvatske i Srbije u progonu počinitelja kaznenih djela 
ratnih zločina, zločina protiv čovječnosti i genocide 

 
– Glavni državni odvjetnik RH Mladen Bajić i tužitelj za ratne zločine Srbije 

Vladimir Vukčević potpisali su  13. listopada 2006. godine u Zagrebu 
Sporazum o suradnji dviju zemalja u progonu počinitelja kaznenih djela ratnih 
zločina, zločina protiv čovječnosti i genocida.  
Glavni državni odvjetnik Bajić je izrazio uvjerenost da će i jedna i druga 
strana ustupiti međusobno one predmete za koje ima dovoljno materijala da 
se procesuira kazneni postupak u jednoj ili drugoj državi. Mora se raditi o 
dobrovoljnosti i voljama jedne i druge strane da radi na ovim predmetima. Na 
taj način obje su države premostile ustavne barijere neizručivanja svojih 
državljana drugoj državi, dodao je. 
Tužitelj za ratne zločine Srbije kazao je da su Hrvatska i Srbija učinile veliki 
procesni korak za regiju i na taj način otklonile barijere za sve one koji bježe 
od pravde i zakona, a izvršili su kazneno djelo ratnog zločina. 

 
Sastanak Mesić – Tadić 
 

– Predsjednik RH Stjepan Mesić sastao se sa srpskim predsjednikom Borisom 
Tadićem 16. listopada 2006. godine u Karađorđevu na marginama 
konferencije posvećene borbi protiv terorizma i organiziranog kriminala. 
Dvojica predsjednika razgovarali su o stanju u regiji i zaštiti nacionalnih 
manjina (Hrvata u Srbiji i Srba u Hrvatskoj). 

 
MUP Srbije preuzeo kontrolu državne granice s Hrvatskom 
 

– 30. listopada 2006. godine MUP Srbije preuzeo je od Vojske Srbije kontrolu 
državne granice s RH. 
Svečanosti primopredaje osiguranja državne granice Srbije prema Hrvatskoj 
u vojnoj ustanovi "Morović" nazočili su predstavnici Oružanih snaga RH na 
čelu sa načelnikom Glavnog stožera generalom zbora Josipom Lucićem i 
hrvatski veleposlanik u Srbiji Tonči Staničić. 
Zastupnik načelnika Generalštaba Vojske Srbije Zdravko Ponoš najavio je da 
će krajem ove i početkom iduće godine MUP-u Srbije biti prepuštena i 
kontrola granice s BiH i Makedonijom. 
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KOSOVO 
 
Sastanak Mesić – Qeku 
 

– Tijekom službenog posjeta Makedoniji, predsjednik Mesić sastao se s 
kosovskim premijerom Agimom Qekuom 24. listopada 2006. godine u Skopju. 
Premijer Qeku je predsjednika Mesića obavijestio o kretanju procesa 
utvrđivanja budućega statusa Kosova te izrazio želju da RH ispita mogućnost 
što skorijeg otvaranja zračne veze između Zagreba i Prištine. 

 
MOLDOVA 
 
SLUŽBENI POSJET PREDSJEDNIKA VLADE MOLDOVE U RH  
 

– Moldavski predsjednik vlade Vasile Tarlev boravio je u službenom posjetu u 
RH 23. i 24. listopada 2006. godine. Premijera Tarleva primili su predsjednik 
RH Stjepan Mesić, predsjednik Hrvatskog sabora Vladimir Šeks i predsjednik 
Vlade RH dr. Ivo Sanader. 

– Na sastanku predsjednika Mesića i premijera Tarleva potvrđeni su iznimno 
dobri bilateralni politički odnosi, ali i naglašena potreba intenziviranja 
gospodarske suradnje, osobito u području turizma. 
Predsjednik Mesić potvrdio hrvatsku podršku Moldovi na njezinom putu u 
regionalne i europske integracije, dok je premijer Tarlev tijekom razgovora 
naglasio kako Moldova želi nastaviti razvijati prijateljske i partnerske odnose s 
Hrvatskom. 

– U razgovoru između predsjednik Hrvatskog sabora Šeksa i premijera Tarleva 
izraženo je zadovoljstvo dobrim hrvatsko-moldovskim političkim odnosima, 
kao i obostrana želja da taj posjet potakne parlamentarnu kao i snažniju 
gospodarsku suradnju. 

– U susretu s premijerom Tarlevom, Premijer Sanader je kazao da Moldova 
treba imati jasnu europsku perspektivu i da joj je RH spremna pružiti pomoć 
svojim iskustvima na putu prema europskim integracijama. Oba premijera 
izrazila su nezadovoljstvo gospodarskom suradnjom. Premijer Tarlev 
predložio je održavanje sastanka ministara gospodarstava i gospodarskih 

komora dviju država u studenome ili prosincu ove godine u Kišnjevu, 
Moldovi, što je i premijer Sanader prihvatio.  
Premijer Sanader osvrnuo se na veliki politički problem Moldove, njezinu 
separatističku regiju Pridnjestrovlje, te kazao kako RH, isto kao i EU i 
međunarodna zajednica, ne priznaje referendum o neovisnosti proveden u toj 
pokrajini niti njegove rezultate te smatra Moldovu jedinstvenom zemljom. 
Premijer Tarlev rekao je kako visoko cijeni podršku Hrvatske što se tiče 
cjelovitosti, suverenosti i samostalnosti njegove zemlje, te zahvalio na potpori 
glede pristupanja Moldove moderniziranoj CEFTA-i. 

– Prigodom službenog posjeta premijera Tarleva  potpisan je Ugovor o 
kulturnoj suradnji i Sporazum o suradnji na području turizma između dviju 
država. 

 
 
 
BILATERALNA SURADNJA – DRŽAVE ČLANICE 
 
AUSTRIJA 
 
PREDSTAVLJANJE STUDIJE «AUSTRIJA I HRVATSKA – PRIJATELJI U 
UJEDINJENOJ EUROPI» 
 

– 23. listopada 2006. godine u predstavništvu Europske komisije u Beču 
predstavljena je studija «Austrija i Hrvatska – prijatelji u ujedinjenoj Europi». 
Studija sadrži članke uglednika iz političkog, financijskog, gospodarskog i 
kulturnog života Austrije i Hrvatske i posvećena je tradicionalno vrlo dobrim i 
prijateljskim odnosima dviju zemalja te austrijskoj potpori na putu Hrvatske 
prema punopravnom članstvu u EU. 
Na predstavljanju studije prisustvovala je državna tajnica za europske 
integracije u MVPEI RH Marija Pejčinović-Burić.  

 
 


